
  - 1 - 

 

 

 

Ergebnisprotokoll 

Sitzung des Gemeinderates vom 13.05.2024 
 

 

Öffentlich    

 

  

zu 3 Verwertung der gemeindeeigenen Liegenschaften Erwin-Pfefferle-Weg 6 + 8 

(Grundstück Flurst. Nrn. 125/48 + 125/69) sowie der Grundstücke am Eich-

bodenweg (Grundstück Flurst. Nrn.  843, 844 und 866) 

Vorlage: 0043/2024 

 

Beschluss: 

 

Die Verwaltung wird beauftragt  

 

A.) die Grundstücke Erwin-Pfefferle-Weg 6 und 8 auf der Grundlage der in der Beratungs-

vorlage beigefügten und vom Gemeinderat festgelegten Rahmenbedingungen zum 

Verkauf öffentlich anzubieten sowie die Grundstücke am Eichbodenweg vorerst nicht 

zu veräußern und zurückzuhalten. 

 

Der Gemeinderat beschließt  

 

B.) die Bildung einer Vergabekommission mit folgender Zusammensetzung: 

 

a. je ein Mitglied u. ein Verhinderungsvertreter aus der jeweiligen Fraktion 

b. ein Vertreter aus der Verwaltung 

c. der Bürgrmeister 

d. ein sachkundiger Einwohner 

e. Stadtplaner Schill 

 

Der Gemeinderat legt fest,  

 

C.) dass der Bieter mit der höchsten Punktzahl den Zuschlag nach Beendigung des Verga-

beverfahrens erhält. 

 

 

D.) Der Gemeiderat legt fest:  

Die städtebaulichen Eckpunkte werden verbindlich und abschließend von der Vergabe-

kommission festgelegt, ohne weitere Abstimmung mit dem Gemeinderat.  



  - 2 - 

Beratungsergebnis: mehrheitlich beschlossen 

   Ja 12  Nein 0  Enthaltung 3  Befangen 0   

 

  

zu 4 Änderung der Hundesteuersatzung 

Vorlage: 0030/2024 

 

Beschluss: 

 

1. Der Gemeinderat beschließt die Änderung der Hundesteuersatzung wie in der Anlage 

aufgeführt. 

      

Beratungsergebnis: mehrheitlich beschlossen 

   Ja 13  Nein 1  Enthaltung 1  Befangen 0   

 

  

zu 5 Kommunalwahl 2024 - Änderung der Zusammensetzung des Gemeindewahl-

ausschusses 

Vorlage: 0045/2024 

 

Beschluss: 

 

1. Der Gemeinderat ruft Herrn Klaus Wiesler aus dem Gemeindewahlausschuss ab. 

 

2. Als neuen Stellvertreter beruft der Gemeinderat Frau Margareta Walz.  

 

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen 

   Ja 15  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   

 

  

zu 6 Feststellung Jahresabschluss 2021 Eigenbetrieb Versorgungsbetriebe Müns-

tertal 

Vorlage: 0040/2024 

 

Beschluss: 

 

Jahresabschluss Eigenbetrieb Versorgungsbetriebe Münstertal 2021 

   

I.  Feststellungsbeschluss (§ 16 Abs. 3 Eigenbetriebsgesetz) 

 

Gemäß § 16 Abs. 3 des Eigenbetriebsgesetzes in Verbindung mit § 95 der Gemeindeordnung 

für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat der Gemeinde Münstertal/Schwarzwald in seiner 

öffentlichen Sitzung am 13.05.2024 den Jahresabschluss des Eigenbetriebs Versorgungsbe-

triebe Münstertal mit nachstehendem Ergebnis festgestellt: 

 



  - 3 - 

 
1. Feststellung des Jahresabschlusses 2021 
 
1.1 Bilanzsumme 
1.1.1 davon entfallen auf der Aktivseite auf  
 das Anlagevermögen 
 das Umlaufvermögen 
 die Rechnungsabgrenzungsposten 
 
1.1.2  davon entfallen auf der Passivseite auf  
 das Eigenkapital 
 die empfangenen Ertragszuschüsse 
 die Rückstellungen 
 die Verbindlichkeiten 
 
1.2 Jahresgewinn 
1.2.1 Summe Erträge 
1.2.2 Summe Aufwendungen 
  
2. Behandlung des Jahresgewinns 
2.1 Vortrag auf neue Rechnung 

 
 
 

5.388.156,78 €  
 

4.886.661,76 € 
498.109,02 € 

3.386,00 € 
 
 

1.133.027,75 € 
834.356,92 € 
23.511,00 € 

3.397.261,11 € 
 

97.429,89 € 
942.520,49 € 
845.090,60 € 

 
 

97.429,89 € 
 

      

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen 

   Ja 15  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   

 

  

zu 7 Kindergarten Don Bosco - Erweiterung sowie barrierefreie Erschließung der 

Gemeinschafts- und Vereinsräume im Obergeschoss  einschl. brandschutz-

technische Ertüchtigung, Kohlerweg 1 

 

A) Vorstellung der Planung sowie Genehmigung  durch den Gemeinderat 

B) Beauftragung des Architekturbüros Stollarchitekten, Heitersheim mit der 

Erstellung der Bauantragsunterlagen 

C) Beauftragung der Verwaltung mit der Einreichung des Bauantrages und 

der Beantragung der Zuschüsse (ELR, Ausgleichsstock) 

D) Beschlussfassung zur Änderung des Bebauungsplanes sowie Beauftra-

gung des       Stadtplanungsbüros FSP Stadtplanung Freiburg 

Vorlage: 0044/2024 

 

Beschluss: 

 

Der Gemeinderat  

a.) stimmt der vom Architekturbüro Stollarchitekten, Heitersheim erstellten Planung zur 

Erweiterung des Kindergarten Don Bosco sowie der barrierefreien Erschließung des 

Obergeschosses mit brandschutztechnischer Ertüchtigung zu und  
 

b.) beauftragt das Architekturbüro Stollarchitekten, Heitersheim die erforderlichen Bauan-

tragsunterlagen zu erarbeiten, 
 

c.) beauftragt die Verwaltung mit der Einreichung des Bauantrages sowie die Stellung der 



  - 4 - 

Zuschussanträge nach dem Entwicklungsprogramm Ländlicher Raum (ELR) und Aus-

gleichsstock,  
 

d.) beschließt den Bebauungsplan „Sport- und Gemeinbedarf Gassen, Teilbereich A“ mit 

dem Ziel zu ändern, die planungsrechtlichen Voraussetzungen für die Erweiterung des 

Kindergartengebäudes zu schaffen und das Stadtplanungsbüro FSP Stadtplanung, Frei-

burg mit der Durchführung des Bebauungsplanänderungsverfahren zu beauftragen.     

  

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen 

   Ja 15  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   

 

  

zu 8 Einberufung der Jagdgenossenschaftsversammlungen - Delegierung des 

Jagdvorstands 

Vorlage: 0047/2024 

 

Beschluss: 

 

Der Gemeinderat beschließt: 

 

a) Die Einberufung der Jagdgenossenschaftsversammlung für die Jagdgenossenschaft Müns-

tertal I für den 24.07.2024 sowie für die neu zu gründende Jagdgenossenschaft Münstertal 

II für den 25.07.2024. 

 

b) Die Übernahme des jeweiligen Jagdvorstands durch den Gemeinderat für die bestehende 

Jagdgenossenschaft Münstertal I sowie für die neu zu gründende Jagdgenossenschaft 

Münstertal II im Falle, dass die entsprechenden Beschlüsse in den jeweiligen Jagdgenos-

senschaftsversammlungen erfolgen. 

 

c) Entsprechend Buchstabe  b) erfolgt die Delegierung des jeweiligen Jagdvorstands für beide 

Jagdgenossenschaften vom Gemeinderat an den Bürgermeister, im Verhinderungsfalle an 

den / die bestellten Stellvertreter*in im Amt.  

 

d) die Festlegung der Funktion eines / einer Schriftführer(s)* in auf den / die jeweilige(n) Stel-

leninhaber*in bei der Gemeinde für den Aufgabenbereich Forst und Landwirtschaft. 

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen 

   Ja 15  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   

 

  

zu 9 Fraktionsübergreifender Antrag zur Wolfsthematik: a) Regelungen bei der 

Einzäunung von neu zu verpachtenden Wiesen und Weideflächen im Eigen-

tum der Gemeinde (Wolfsschutz); b) Einrichtung eines Entschädigungs-

fonds für gerissene Tiere; c) Gemeinsame Stellungnahme von betroffenen 

Gemeinden im Wolfspräventionsgebietes an die Politik. 

Vorlage: 0041/2024 

 

Beschluss: 



  - 5 - 

 

Der Gemeinderat beauftragt die Verwaltung 

 

a) Regelungen bei der Einzäunung von neu zu verpachtenden Wiesen und Weide-

flächen im Eigentum der Gemeinde (Wolfsschutz), 

b) Einrichtung eines Entschädigungsfonds für gerissene Tiere, 

c) Gemeinsame Stellungnahme von betroffenen Gemeinden im Wolfspräventions-

gebietes an die Politik 

 

zu erarbeiten. 

 

Dies soll zusammen mit dem Ausschuss für Land- und Forstwirtschaft erarbeitet wer-

den. 

 

Beschluss zu a): 

 

Ja 8 Nein 3 Enthaltung 4 Befangen 0 

Beschluss zu b): 

 

Ja 13 Nein 1  Enthaltung 1 Befangen 0 

Beschluss zu c): 

 

Ja 15 Nein 0 Enthaltung 0 Befangen 0 

 

Beratungsergebnis: mehrheitlich beschlossen 

    

 

 


